

Gare Appalti e Contratti Attivi

Prot. 277 /GAC del 09.10.2017

OGGETTO: Pratica n. 17196/GAC - CIG: 7199036072.

Gara europea, procedura aperta, per l'affidamento, dell'appalto multiservice, lotto unico.

**\*\*\* CHIARIMENTI \*\*\***

Con riferimento alla gara in oggetto, a seguito di richieste pervenuteci, si chiarisce quanto segue:

QUESITO N. 1	
<b>Domanda</b> Stante la molteplicità di servizi oggetto di gara (almeno 5 ovvero: Pulizia immobili, Pulizia veicoli, servizi logistici, Gestione SIA, Facchinaggio) si chiede di conoscere se il fatturato richiesto ai punti 3 e 4 dell'art. 7 per "servizi analoghi a quelli oggetto della gara" debba ricomprendere TUTTE le tipologie di servizi sopra indicati oppure se sia sufficiente l'aver eseguito i servizi aventi maggior rilevanza economica (pulizia immobili e veicoli).	<b>Risposta</b> Trattandosi di un appalto multiservice, che comprende una molteplicità di servizi (pulizia immobili, pulizia veicoli, servizi logistici, ecc) i servizi analoghi di cui ai requisiti indicati ai punti 3. e 4. dell'art. 7 del disciplinare di gara possono riguardare uno o più servizi di cui all'oggetto della gara.

QUESITO N. 2	
<b>Domanda</b> Si chiede a codesta stazione appaltante, se si ritiene soddisfatto il requisito di capacità economico/finanziaria, richiesto a pagina 6 del disciplinare di gara con riferimento alla nozione generica di "servizi analoghi a quelli oggetto della gara" da parte di un soggetto che ha svolto, tra gli altri, Servizi di pulizia immobili, pulizia veicoli ferroviari ed automobilistici, servizi di facchinaggio e servizi di portierato, il tutto per un importo, nell'ultimo triennio, superiore ad € 20.000.000,00 richiesti dal disciplinare di gara.	<b>Risposta</b> In caso di contratti che riguardano sia servizi che formano oggetto della gara che altre tipologie di servizi, si chiarisce che l'importo valido ai fini del possesso dei requisiti <i>de quo</i> sarà solamente quello relativo ai servizi oggetto della gara.



## QUESITO N. 3

## Domanda

Con riferimento al Requisito di capacità economico/finanziaria "aver eseguito, con buon esito, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando, servizi analoghi a quello oggetto della presente gara per un importo complessivo, al netto dell'IVA, non inferiore a Euro 20.000.000 (ventimilioni/00);" si richiede se per servizi analoghi a quello oggetto di gara si intendano servizi di pulizia generica, servizi logistici, facchinaggio, assistenza logistica espletati in qualsiasi ambiente (civile, sanitario, industriale, settore trasporti, ecc.).

## Risposta

Si rimanda alla risposta di cui al quesito n. 1.

## QUESITO N. 4

## Domanda

Con riferimento al Requisito di capacità tecnico/organizzativa "aver eseguito, con buon esito, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando, servizi analoghi a quello oggetto della presente gara prestati per aziende (pubbliche o private) che si occupano di trasporto persone, per un importo complessivo, al netto dell'IVA, non inferiore a Euro 5.000.000 (cinquemilioni/00);" si richiede se fra i servizi analoghi possano rientrare e soddisfare il requisito richiesto, servizi di pulizia e mantenimento del decoro effettuati presso stazioni ferroviarie per conto di società del gruppo Ferrovie dello Stato.

## Risposta

Con riferimento al quesito formulato, relativo al requisito di cui al punto 4. dell'art. 7 del disciplinare di gara, si chiarisce quanto segue:

- Il committente, ancorchè appartenente al Gruppo Ferrovie dello Stato, deve essere una società che si occupa di trasporto persone;
- relativamente all'ambito oggettivo indicato nel quesito, sicuramente potranno essere considerate valide le attività di pulizia. Per quanto riguarda invece il mantenimento del decoro, potranno essere ritenute valide solo quelle attività che rientrano nell'oggetto della gara.





**QUESITO N. 5**

**Domanda**

In merito ai requisiti di capacità economico/finanziaria e di capacità tecnico/organizzativa si chiede se per triennio antecedente la data di pubblicazione del bando si intende triennio solare (ossia da agosto 2017 a settembre 2014), oppure triennio finanziario (dal 01/01/2014 al 31/12/2016);

**Risposta**

Il concorrente - conformemente a quanto indicato nella Determinazione n. 1 del 15/01/2014 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione - ha facoltà di dichiarare in gara, e successivamente documentare, il possesso dei requisiti in argomento (v. art. 7, punti 3) e 4), del disciplinare di gara) con riferimento al triennio 2014-2015-2016, ovvero (in alternativa) con riferimento ai tre anni antecedenti la data fissata per la presentazione delle offerte.

**IL RESPONSABILE**  
**Gare Appalti e Contratti Attivi**  
**Ing. Pierpaolo Gargiulo**

